

UDABERRIKOPA Errepidea Araudia FEBICI 2026

Eguneratua: martxoak 1

1. Zer da UDABERRIKOPA 2026?
2. UDABERRIKOPA 2026ren egutegia
3. UDABERRIKOPA 2026ren filosofia
4. Nork har dezake parte? Eta kadeteak?
5. Zein bizikletarekin parte har daiteke? Garapenak?
6. UDABERRIKOPA 2026an dortsalak erabiltzen al dira?
7. Nola funtzionatzen du lasterketetan izena emateak?
8. UDABERRIKOPA eta "Euskadiko Eskolarteko Jokoak"
9. Orduategiak
10. Irteera-parrillak
11. Karreren iraupena
12. Sailkapenak eta sariak
13. Sailkapen orokorraren funtzionamendua
14. Ibilbideen ezaugarriak eta segurtasuna
15. Nola jokatu behar dute adinekoek?
16. Epaile-arbitroak
17. Anbulantzia eta osasun-zerbitzuak
18. Hornidurak eta opariak
19. Gymkana

1. Zer da UDABERRIKOPA 2026?

UDABERRIKOPA **errepide-modalitateko eskolen 8 probako** txapelketa bat da, klubek eta Bizkaiko Txirrindularitza Federazioak elkarrekin antolatua. Haurren kategorian, **Euskadiko Eskolarteko Jokoetara** nortzuk joango diren eta **Espainiako Eskolarteko Txapelketan** nortzuk ordezkatzeko gaituzten erabakitzeke balioko duen txapelketako sailkapen orokorrerako puntuak batuko dituzte.

2. UDABERRIKOPA 2026ren egutegia?

UDABERRIKOPAREN helburua denboraldia hasten denetik 15 egunean behin gutxienez errepideko lasterketa bat egotea da.

Martxoak 8, igandea: Igorre
Martxoak 22, igandea: Sondika
Apirilak 19, igandea: Berango
Maiatzak 1, ostirala: Ermua
Maiatzak 3, igandea: Lemoa
Maiatzak 17, igandea: Galdakao
Maiatzak 31, igandea: Iurreta
Ekainak 14, igandea: Derio

3. UDABERRIKOPA 2026ren filosofia

UDABERRIKOPAK eskolen bilera izaten jarraitzen du, izaera ludikoa eta prestakuntzakoa lehenetsiz, eta ikaskideak ahalik eta gehien errespetatuz, jarrera eztabaidatzen den bitartean. Helburua da kalitate goreneko eta ezaugarrietako proba multzo bat sortzea, goragoko kategorietan aurkituko direneta hurbiltzen joateko.

4. Nork har dezake parte? Eta "kadeteak prestakuntzan"?

UDABERRIKOPAn Bizkaiko Foru Aldundiaren eskola kiroleko lizentzia duten eta Bizkaiko Federazioko txirrindularitza eskola batek kudeatzen dituen benjamin, kimu eta haur bizkaitarrek parte hartu ahal izango dute. Eskola-kirolaren lizentzia BFAk kudeatu eta baliozkotu behar du, proba egiten den asteko osteguna amaitu baino lehen.

Eskola antolatzaileek beste lurralde batzuetako eskolak gonbidatu ahal izango dituzte topaketetara, baina horien kopurua ezin da izan probaren guztizko parte-hartzearen % 5 baino handiagoa. Prozedura honako hau izango da:

1. Klub antolatzaileak gonbidatu nahi dituen eskolen zerrenda helarazi dio FEBICI Eskolen Batzordeari
 2. Klub gonbidatuak bere federaziora, aldundira edo organo eskudunera joateko baimena eskatzen du, eta info@febici.eus helbidera bidaltzen du baimena emateko dokumentua, ematen zaion korrikalarien zerrenda zehatzarekin.
 3. Bizkaiko Federazioak dokumentazioa aztertzen du eta klub gonbidatuari erantzuten dio
 4. Gonbidatutako klubak federazio-lizentziak edo eskola-kiroleko txartela eman behar ditu Arabaren eta Gipuzkoaren kasuan.
- Arau hau ez dator abegi faltatik edo protekzionismo faltatik, baizik eta Federazioak eta Aldundiak eskoletako bileren helburuari eusteko duten kezkatik: umeei gure txapelketa ahalik eta gehien gozatzea, prestatzea eta aprobetxatzea.

Kategoriak:

- Haurrak: 2012an eta 2013an jaiotakoak
- Kimuak: 2014an eta 2015ean jaiotakoak
- Benjaminak: 2016an eta 2017an jaiotakoak
- "Prestatzen" ari diren kadeteak: 2010 eta 2011 urteetan jaiotakoak*
- * Haur Hezkuntzako 2. urteko txandan parte hartuko dute

5. Zein bizikletarekin parte har daiteke? Garapenak?

UDABERRIKOPA errepideko txirrindularitza topaketa bat da eta ibilbideak asfaltatuak izango dira. Bizikletarik onena errepidekoa izango da. Hala ere, haur gehiagori aukera emateko, MTB edozein estalki motarekin erabili ahal izango da. Hauek dira baimendutako gehieneko garapenak:

Benjaminak – 5,46 metro (46x18 edo baliokidea)
Alevinak – 6,14 metro (46x16 edo baliokidea)
Infantilak – 6,40 metro (48x16 metro edo baliokidea)

* Erreferentzia baliozkoa aurrerapena da, ez garapena, gida bat besterik ez baita.

* Abiadurak "kapatu" behar izanez gero, nahitaezkoa da erabili gabeko abiaduren arteko brida batek ez erabiltzea bermatzea. **Garapena zuzentzeko tenkagailua mugitu izana eta kablea destentsatu izana EZ DA AITZAKIA araudia ez betetzeko. Halaber, zehatzeko modukoa izango da.**

Garapen-araua betetzen ez bada, proba eta UDABERRIKOPAKo 4 karrera deskalifikatu egingo dira eta ezin izango da parte hartu (deskalifikazioarena kontuan hartuta). Haurren kategorian, berriz, lortutako puntu guztiak kenduko dira. Gauza bera gertatuko da, baldin eta korrikalariak uko egiten badio eskola-epaile arbitroak neurria hartuz garapena zuzena dela egiaztatzeari.

6. UDABERRIKOPA 2026an dortsalak erabiltzen al dira?

Kategoria guztiek dortsala izango dute. FEBICIk dortsal bat emango du doan parte hartzen duen haur bakoitzarentzat eta denboraldi osoan zehar gorde beharko da. **Dortsala partekatuko da CXko TXIKI KOPARAKO, errepideko UDABERRIKOPARAKO, XCoko MINI GREEN SERIESerako, TXIKI ITZULIRAKO eta AUSARTEN KOPARAKO,** eta hori galtzen duenak 5 €ordaindu beharko ditu berria eskuratzeko.

Dorsalari buruzko gomendioak: dortsala entregatzen den lehen aldi berrerrabil daitezkeen 2 brida baino ez dira emango. Kontuz ibili behar da bizikleta abiadura handian, presiopeko mahukekin... garraiatzen denean, eta gomendatzen da forratutako alanbre txikiak erabiltzea, bizikletetan dortsala "kendu eta jartzeko" lana erosoagoa izan dadin.

Gonbidatutako korrikalariarentzat 5 euroko fidantza duen dortsala utziko da, eta dortsala itzultzen denean itzuliko da.

7. Nola funtzionatzen du lasterketetan izena emateak?

Probaren egunean, eskolako arduraduna FEBICI karpatic igaroko da, oraindik ez duten haurren dortsalak jasotzera edo, baldin badute, bertan daudela berrestera. Eskolak zerrenda batean eramango du parte-hartzaileen dortsal kopurua, handienetik txikienera ordenatuta. ADI, AZKEN HORI GARRANTZITSUA DA INSKRIPZIOA ARINDU NAHI BADA.

Era berean, ilarak eta gaizki-ulertuak saihesteko, garrantzitsua da eskola bakoitzean pertsona bakar batek egitea parte-hartzaile guztien izen-ematea/berrespena.

2026an martxan jarriko da, probaldian, inskripzio telematikoa (formulario digitala), alferrikako ilarak eta denbora-galerak saihesteko. Inprimakia aurreko egunera arte beteko da, eta bajak jakinarazteko eta dortsal berriak edo galerak jasotzeko baino ez da joango izena emateko mahaira.

8. UDABERRIKOPA eta "Euskadiko Eskolarteko Jokoak"

Bizkaiak 25 plaza ditu haur mutilentzat eta beste 25 neskentzat "Euskadiko Eskolarteko Jolasetarako". Zerrenda egiteko, UDABERRIKOPAREN sailkapen orokorra soilik erabiliko da (lehenengo 6 probetako 5 emaitzarik onenekin), honako banaketa honekin:

Haur mailako mutilak: 2. urteko lehenengo 18ak eta 1. urteko lehen 7ak
Haur mailako neskak: sailkapen orokorreko lehenengo 25ak

Plazetan sartzeko, gutxienez 6 probetatik 5etan parte hartu beharko da. Salbuespen bat egingo da plaza libreak geratzen badira.

9. Ordutegiak

Hau izango da lehenengo probaren ordutegia, gida gisa balioko diguna, baina ordutegia aldatu egin daiteke parte-hartzaileen kopurura egokitzeke, egoitzaren baldintza partikularrak...

9:30 h – Izen-emateak irekitzea/dortsalak ematea
10:30 h – Zirkuituaren azterketa (10 minutuko iraupena)
10:50 h – Benjaminak (15 minutuko iraupena)
11:10 – 1. urteko kimuak (20 minutuko iraupena)
11:40 – 2. urteko kimuak (20 minutuko iraupena)
12:10 – 1. urteko haurrak (25 minutuko iraupena)
12:45 – Neskentzako haurrak (25 minutuko iraupena)
13:20 – 2. urteko haurrak (25 minutuko iraupena)

Antolakuntzak ordutegia aldatu edo kategoriak bateratu ahal izango ditu probaren egunean baldintzetara egokitze edo parte hartzeko, betiere parte-hartzaile guztiek behar besteko aurrerapenarekin ezagutu ahal izango dutela bermatzen bada eta **federazioko ordezkariekin adostu bada**.

8. Irteera-parrillak

UDABERRIKOPAn ez da banakako deirik egingo irteera-lineara, eta aurreikusitako ordua baino 10 minutu lehenago EZIN DA IRTEERA-GUNERA JOAN, lekua gordeta denborarik gal ez dezaten. Eskolek ikasleei irakatsi behar diete probak egin aurretik berotzen eta irteera-aurreko denborak erabiltzen. manejar los tiempos pre-salida.

9. Karreren iraupena

Lineako probetarako distantzia hauek gomendatzen dira:

Benjamines – 3 km

Alevines de 1º año – 5 km

Alevines de 2º año – 8 km

Infantiles de 1º año – 15 km

Infantiles de 2º año – 20km

Infantiles neskek – 15 km

10. Sailkapenak eta sariak

UDABERRIKOPAn haurren kategorian baino ez da sailkatuko (osorik), baina ez dute sari partzialik jasoko proba bakar batean ere. Antolatzaileak opari oroigarri bat eman ahal izango die PARTE-HARTZAILE GUZTIEI.

Gainerako kategoriek ez dute sailkapenik izango.

Era berean, ez da onartuko bi besoak altxatzea helmuga gurutzatzean, ezta jarrera triumfalistegi eta errespetugabeegirik ere ikaskideen aurrean lortutako postuari dagokionez.

Denboraldiaren amaieran, FEBICIk garaikur bat emango die urteko sailkapen orokorreko lehen hiru haur bizkaitarrei mutilen kasuan, eta lehen hiru bizkaitarrei nesken kasuan. Sailkapen nagusiko txapeldunei mallot bat ere emango zaie.

Proba bakoitzaren sailkapena eta sailkapen orokorra FEBICIren webgunean argitaratuko dira hurrengo astearen hasieran eta eskolek (eta eskolek bakarrik, ordezkarien bitartez) 7 egun izango dituzte info@febici.eus helbidera erreklamazioak aurkezteko. Erreklamazioak modu hezian idatzi behar dira, argitze-kontakizun batekin eta ahalik eta froga gehienekin.

11. Orokorraren funtzionamendua

8 probetan lortutako 7 puntuaziorik onenen batuketaren emaitza izango da. Hau izango da proba bakoitzeko puntuen banaketa:

PUNTUACIÓN UDABERRIKOPA FEBICI 2026					
PUESTO	PUNTOS	PUESTO	PUNTOS	PUESTO	PUNTOS
1 ^o	60	21 ^o	40	41 ^o	20
2 ^o	59	22 ^o	39	42 ^o	19
3 ^o	58	23 ^o	38	43 ^o	18
4 ^o	57	24 ^o	37	44 ^o	17
5 ^o	56	25 ^o	36	45 ^o	16
6 ^o	55	26 ^o	35	46 ^o	15
7 ^o	54	27 ^o	34	47 ^o	14
8 ^o	53	28 ^o	33	48 ^o	13
9 ^o	52	29 ^o	32	49 ^o	12
10 ^o	51	30 ^o	31	50 ^o	11
11 ^o	50	31 ^o	30		
12 ^o	49	32 ^o	29		
13 ^o	48	33 ^o	28		
14 ^o	47	34 ^o	27		
15 ^o	46	35 ^o	26		
16 ^o	45	36 ^o	25		
17 ^o	44	37 ^o	24		
18 ^o	43	38 ^o	23		
19 ^o	42	39 ^o	22		
20 ^o	41	40 ^o	21		

Gainerako parte-hartzaileek, 50. postutik gora sailkatu edo sailkatu ez direnek, 10 puntu jasoko dituzte probara joan eta irteera hartzeagatik.

Sailkapen orokorrean berdinketarik egonez gero, bi horietatik edozeinek parte hartu duen azken proban sailkapen onena lortu duena izango da mesedegarri.

12. Ibilbideen ezaugarriak eta segurtasuna

UDABERRIKOPA kalitate goreneko probak hartzeko helburuarekin sortu da. Probak zirkuitu itxietan egin behar dira, behar diren segurtasun-arau guztiak betez.

Bilera osoan itxi ezin diren zirkuituetan, segurtasun-neurriak zorrotz zorrotzu beharko dira, probaren eta probaren arteko zirkuitua oxigenatuz, eta zirkuitua irekiko da behar duten ibilgailuak irten edo sar daitezen justifikatutako arrazoiengatik. Kasu horretan, beharrezkoa izango da zirkuituaren itxiera-egoera edo haren irekiera egiaztatzen duen motor bat izatea, eta antolaketa-

laguntzaileak egongo dira arrisku-puntu guztietan edo ibilgailuak sartu edo irteteko aukera duten puntu guztietan jarrita. Probetan zehar ez dira inola ere zirkuituaren barruan zirkulatuko.

Segurtasuna izango da topaketak egiteko beste edozeinen aurretik jarriko den baldintza.

13. Nola jokatu behar dute adinekoak?

UDABERRIKOPA txapelketa berria da eta ilusioz eta esfortzuz jarri da abian. Inplikaturako eragile guztiak (antolatzaileak, arbitroak, boluntarioak, eskolak...) asko jartzen ari dira beren alde. Ziur nago hasieran hobetu beharreko gauzak egongo direla, baina ez da onartuko gure kirolaren barruan mantendu nahi ez dugun portaerarik, are gutxiago prestakuntza-kategorietan.

Helduen forma txarrak, txikiek jasaten dituzten trabak, oihuak, zirkuituaren inbasioak... ez dira onartuko. Espero dezagun eskoletatik UDABERRIKOParen helburuak helaraztea bertako kideei, txikiei zein nagusiei: gozamena, bizikidetza, prestakuntza eta kiroltasuna.

Irteera-eremuan, helmugako arkua baino lehen, 20 metroko eremu bat ezarriko da, eta eskola bakoitzeko akreditaturako 2 monitore baino ezin izango dira egon.

Arau horietako edozein betetzen ez bada, BFaren txartel beltz bat aplikatuko da, eta hurrengo probako lehiaketa-eremutik kanporatzeko lasterketa bateko zehapena ezarriko da.

13. Eskoletako komisario kronometratzaileak

Federazioak pertsona bat izendatuko du UDABERRIKOParen topaketa guztietan funtzio desberdinak egiteko. Eginkizun hauek izango ditu, besteak beste:

- Zirkuitua egiaztatzea.
- Segurtasun-neurri guztiak zuzenak edo nahikoak direla egiaztatzea; inskripzioen erregistroa egitea, Bizkaiko Foru Aldundiak emandako eskola-kirolariaren lizentzia-txartela aurkezteko eskatuz, irteeran egiazkoak direla zenbatuz; eskolen bilera bakoitzaren txostena egitea, segurtasuna eta antolaketa baloratz.
- Haurren sailkapena egitea.
- Topaketa bakoitzean, bizikleten garapen- eta azterketa-kontrolak pertsona

hauek egingo dituzte: komisarioak (edo eskolen batzordeko kide bat), klub antolatzailearen ordezkari bat eta eskolen hurrengo bilera antolatzea egokitzen zaion txirrindularitza-eskolako arduradun bat.

14. Anbulantzia eta osasun-zerbitzuak

Nahitaezkoa da proba bakoitzean anbulantzia bat egotea. Edozein arrazoi dela-eta, anbulantzia hori kanpoan edo barruan egon behar bada, aldi baterako eten egingo da proba, eta parte hartzen duten eskoletako arduradunak federazio-ordezkariekin eta arbitro-epaileekin bilduko dira proben jarraipenari buruz erabakitzeko.

Azken irizpide hori aplikatuko da, halaber, eskolen topaketa bat bertan behera uztea egokitzen jotzen den beste edozein gorabehera gertatzen bada.

15. Hornidurak eta opariak

Prestakuntzaren arduradun garen aldetik, kirol-balioez gain, beste balio batzuk ere transmititu behar ditugu, hala nola osasuna eta ingurumena zaintzea. Parte-hartzaileen artean ez da elikagai eta edari ez-osasungarririk banatuko, eta ahalik eta hondakin gutxien sortzen saiatuko da, batez ere plastikozkoak.

Ez dago baimenduta proban zehar salaketarik jartzea istripuak saihesteko. EZ DA DERRIGORREZKOA HORNIDURA ETA OPARIAK EMATEA. Kalitatezko lasterketa segurua antolatzea boluntarioen eta babesleen OPARIA da haurrentzat.

16. Gymkana

Gymkana antolatzailearen kontura eta haren borondatez izango da, eta baimendutakoa araudi honen hurrengo artikuluan argitaratutakoa izango da,

espazioz errota eszentrikoa izan ezik.

GARRANTZITSUA: Eskoletako proben antolaketa arintzeko, zuzendariek gogorarazi behar diete 1. eta 2. urteko HAUR MAILAKOEI GYMkana egiten lehenak direla, zehazki, hasiberrien lineako proba hastearekin batera.

Gymkanako proba

Zirkuitua gainazal baten gainean egingo da, parte-hartzaileei proba egitea zailduko dien oztoporik gabe, eta honako ariketa eta puntuazio-irizpide hauekin:

1- Labirinto sinplea

Guztira 8 kono. Konoen arteko distantzia: metro eta erdi. Bota kono bat, Penalizazioa: puntu 1 kono bakoitzeko.

2- 5 m-ko pasabide estua eta 5 cm-ko zabalera.

Adierazitako neurrien zerrenda baten gainean. Penalizazioa: 3 puntuko trazaduratik irtetea.

3- Altuera-pasagunea

Gutxi gorabeherako altuera: 1,3 m. Penalizazioa: 3 puntu botaz gero.

4- Surplace

Gelditu 5 segundoz. Penalizazioa: 3 puntu ez egitea.

5- Zirkuluari buelta ematea

Hiru metroko diametroa duen zirkulua. Egin buelta 1. Penalizazioa: 3 puntu zirkulutik ateratzen bada edo 1 bira betetzen ez baditu.

6- Kurba nabarmena eskuinean

Konoekin mugatutako kurba azentuatua. Penalizazioa: 3 puntu, kurbaren

trazaduratik ateratzen bada.

7- Ezkerreko kurba nabarmendua

Konoekin mugatutako kurba azentuatua. Penalizazioa: 3 puntu, kurbaren trazaduratik ateratzen bada.

8- Balantzina

Penalizazioa: 3 puntu, hala ez bada.

9- Bidoia jasotzea

50 cm-ko diametroa duen zirkulu batean jarritako bidoia, ekialdetik 5 metrora dagoen diametro bereko zirkulu batean hartu eta utzi behar dena.

Penalizazioa: 3 puntu, hartzen bada eta jartzen ez bada

Zalantzak eta argibideak emateko edo posta elektronikoa aldatzeko proposamenak info@febici.eus

Bizkaiko Txirrindularitza Federakundea
Federación Vizcaina de Ciclismo